Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

109Ano XX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Maio de 2022 • Edição IVDLXXVII

(Continua na próxima página)

ld: 12525EEB30BC7D3F

Estado do Piaul.PI
Secretaria Municipal de Saúde

de Palmeira do Piaui .s•.sSecreatariaumyndiciP?elde
PALMEIRA DO PIAUÍ

CNPJ. N.0 11 .273.444/0001-17 PREFEITURA MUNICIPAL

Palmeira do Piauí 000
Praça Né Luz, 322· CEP: 64925· ACIOADE ""'"'°'""""
Tal: (B9) 356B 1302

RESOLUÇÃO 002/2022 CMS de Palmeira do Piauí 14.01.2022

Aprova o Plano Municipal de Saúde de Palmeira do Piauí 2018-2021

O Conselho Municipal de Saúde de Palmeira do Piauí no uso de suas atribuições legais resolve:

Aprovar o Plano Municipal de Saúde de Palmeira do Piauí 2018-2021

Alcineide Pereira de Oliveira Santos
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

ld:167C2F54495A7BA7
.f"'•oo'\. .i(Wf Estado do Piauí

- PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DO PIAUÍ

Sumário
INTRODUÇÃO ................................ .. ... ................ .... .................................... 5

2 CARACTERIZAÇÃO SOCIOAMBIENTAL .................. .............. ........ .. ..... 6

2.1 Localização ......................... ...... ...................................... .... .................... 6

2.2 Aspectos Socioeconômicos ..................................................................... 6

2.3 Dados gerais da educação ............................. .... ...................................... 7

2.4 Trabalho e rendimento .......................................................... .................. 7

2.5 Saúde ............. ................................... .......... ................ ............................. 7

2.6 Território e ambiente .............................................................................. 7

2.7 Aspectos fisiográficos ............................................................................. 8

2.7.1 Clima ............ ..................................... .................. ................. ............. 8

2.8 Caracterização dos Solos e suas particularidades ................................. 12

2.8.1 Latossolos Amarelos ....................................................................... 12

2.8.2 Neossolos Flúvicos ......................................................................... 13

2.9 Neossolos Litólicos ........................................................................ ....... 14

2.10 Relevo .................. ................................................................... ........... 15

2.11 Declividade ...... .... ........ .................... .................................................. 15

2.12 Geologia ........................................................... ......... ........................ 17

2.13 Recursos Hídricos ............... ..................... ........ ................................. 18

2.13.1 Águas Superficiais ........................................................................ 18

2.13.2 Águas Subterrâneas ....................................................................... 19

2.13.3 Cobertura vegetal ...... .................................................................... 20

2.14 Problemas ambientais ...................................................... ... ..... .......... 21

3 GESTÃO DA ÁGUA E CONSERVAÇÃO DO SOLO .............................. 23

3 .1 Práticas de manejo e conservação da água e do solo ............................ 24

3 .1.1 Bacias hidrográficas como unidade de planejamento e gestão da água

e solo 25

Praça Né Luz, - Bairro: Centro - CEP: 64925-000 • Palmeira do Piaui/PI

Telefone: (89) 3568-1302. E-mail:pmpalmeíradopiaui@gmail.com

3.1.2 Praticas de gestão da água e solo para o município de Palmeira do

Piauí 27

4 CONSIDERAÇÕES FlNA1S ....................................................................... 33

S REFERENCIAS ................ , ............................................... ... ........................ 34

Praça Nc Luz. - Bairro: Centro • CEP: 64925-000 • Palmeira do Piaul/PI

Telefone: (89) 3568-1302. E-mail:pmpalmeiradopiaui@gmail.com